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AVEVA RAGIONE LUI 

Aveva ragione Francescani (Lazio-Atalanta). I berga
maschi hanno reclamato in occasione dell'azione che 
ha portato l'olandese Winter vicino al gol nei primi mi
nuti del secondo tempo. Sul pallonetto di Signori per 
smarcare il compagno, il centrocampista di Zoff era 

• ampiamente tenuto in gioco dal ibero Monterò. , 
Aveva ragione Beschln (Napoli-Juventus). In occasione 

di un contrasto aereo in area tra lo stopper juventino 
Kohler e il centravanti napoletano Fonseca, i campani 
hanno reclamato la concessione di un penalty. L'arbitro 
ha giustamente ritenuto non punibile con un rigore l'o
stacolo portato dal tedesco. ,,;-

Aveva ragione Baldas (Parma-Roma, giocata sabato). 
Criticata la decisione del fischietto triestino di espellere 
del parmense Balleri per un intervento ai danni del ter
zino sinistro giallorosso Carboni. Le immagini non han-

. no evidenziato la volontarietà dell'azione fallosa che 
comunque appare nettissima. 

Aveva ; ragione Trentalange - (Piacenza-Cremonese). 
. Azione del gol di De Vitis: dopo una conclusione tenta

ta dal centravanti la sfera giunge a Turrini che spara a 
rete, De Vitis - a pochi passi - stoppa involontariamen
te con il corpo (e non con un braccio) il pallone, quin
di tira con successo arete. • . : ' • • • ; . , . 

Aveva ragione Trentalange (Piacenza-Cremonese). Il di
fensore biancorosso Polonia, già ammonito, affronta a 
centrocampo Florjiancic colpendolo da dietro disinte
ressandosi della palla. L'intervento chiaramente falloso 
merita il cartellino giallo sia per l'intenzionalità che per 
l'inutilità e quindi I espulsione per doppia ammonizio
ne. •••-.-':: ^:&Si>.v^''i-''-.i-;^v-v .-'-,<;••:,,,.j.;..:- •.•• 

Aveva ragione Vlerchowod (Sampdoria-Genoa). Norma
le fallo di gioco di Vierchowod ai danni di Skuhravy nei 
pressi del cerchio del centrocampo. Il centravanti rosso
blu si rialza e affronta energicamente lo stopper dona
no che rimane calmo. Pairetto interviene per ammonire 
entrambeicontendenti. '-,•.-,-• - : .v; r • ; . - • 

Aveva ragione Mancini (Sampdoria-Genoa). Mancini va 
via e viene affrontato da Signorini. 11 donano sposta il 
pallone sulla destra e scatta sulla sinistra del libero ros
soblu per raggiungerlo. A questo punto Signorini si frap
pone tra Mancini e la palla, e con il corpo fa ostruzione. 
Come «fallo da ultimo uomo» Signorini andava espulso 
ma l'arbitro Pairetto ha creduto alla buona fede del ge
noano che fa chiaramente capire di non aver potuto ( 
evitare l'impatto. In questo caso però non doveva essere l 
concesso neanche il calcio di punizione. ; ;:,?,. 

Aveva ragione Clnclrlplnl (Udinese-Foggia). Corretta la 
decisione dell'arbitro marchigiano in occasione del ri
gore concesso all'Udinese. DiBan fa ostacolo con il pet
to e, forse, con la gamba destra all'allungo di Borgono-
v o . ;, '.\-i..;..•'.,_•,•• :....••,...•.!.._.-,- •-.•„•. • • ..-,-• . . . • •-. •;,'. 

Aveva ragione Clnclrlplnl (Udinese-Foggia). Il direttore 
di gara è molto vicino all'azione che ha originato l'e
spulsione della punta foggiana, Bresciani. Il rossonero 
insegue Kozminski sul settore sinistro e, quando il po
lacco ha già effettuato il passaggio, affonda un tackle in 
scivolata e colpisce l'udinese. E probabile che Bresciani 
sia intervenuto soltanto in ritardo ma l'azione fallosa è 
netta 

CALCIO MERCATO 

Dopo Sousa 
Romano? 
Una voce clamorosa rimbalza da Barcellona: 
Romano/la stella brasiliana della squadra cata
lana sarebbe vicino alla Juventus. Dieci miliardi; 
il costo dell'operazione: Bettega fa le cose in 
grande, ma anche le altre società... 

~ WALTER GUAONELI ~' 

ai È partita dal centrocampo la ' 
«ricostruzione» della JUVENTUS. 
Roberto Bettega ha bruciato sul 
tempo la Roma (Moggi) è s'è assi
curato il portoghese Paulo Sousa. ' 
Costo dell'operazione chiusa saba-
to sera con lo Sporting Lisbona: 10 
miliardi. Ai quali dovranno aggiun
gersene altri tre del contratto trien
nale del giocatore. Sousa viene de- .. 
finito regista di movimento nel sen
so che, oltre a costruire, sa anche 
interdire. Al suo fianco, nello scac- • 
chiere predisposto da Uppl, agi-
ranno Conte e Dino Baggio le cui 
quotazioni sono però in calo. Pos
sibile quindi l'arrivo del tennista 
Venturin. Sulla destra come tor
nante agirà ancora Di Livio. A que
sto punto i problemi più rilevanti di : . 
Bettega riguardano attacco e dife
sa. Per la prima linea c'è sempre 
Fonseca. Ma l'operazione è diffi
coltosa. 11 Napoli sull'orlo dell'abis
so ha un disperato bisogno di sol
di I dirigenti partenopei hanno ri
fiutato un offerta del Milan di que
sto genere 11 miliardi più un paio 
di giocatori da scegliere fra Gam
bero Nava Raduclolu Orlando 

Ciò significa che Bettega deve arri
vare almeno a quota 12 poi abbas
sare la cifra dell'indennizzo per Di 
Canio (5,5 miliardi) che resterà in 
azzurro e infine offrire una contro
partita tecnica interessante. Si par
la di Galla e magari Ravanelli 
(comproprietà) che però non pa
re intenzionato a mollare la maglia 
bianconera. Se la trattativa dovesse 
arenarsi per il non improbabile ri
lancio milanista, Bettega tornereb
be di nuovo all'estero. Obiettivo: 
Romario. < Il Barcellona non ha 
molta voglia di privarsi dell'attac
cante brasiliano, ma un'offerta 
consistente (attorno ai 10 miliar
di) e le pressioni del giocatore, 
smanioso di trasferirsi in Italia, il 
club spagnolo potrebbe cedere. 
Vialli verrà confermato. Ancora più 
incerta la situazione in difesa. Lippi 
vuol giocare con la formula 5, cioè 
due marcatori centrali, un libero e 
due estemi di propulsione. Il nuo
vo tecnico bianconero vorrebbe 
portarsi dietro Ferrara L operazio
ne non è complicata anche se e è 
da vincere la concorrenza del Par
ma Il maquillage bianconero 

conqnque, costerà oltre 50 miliar
di. 

Anche Pellegrini dovrà sgobbare 
se vorrà rifare il volto ad un'INTER 
quest'anno impresentabile nono
stante i 60 miliardi spesi 12 mesi fa. 
A dire il vero il presidente neraz
zurro vorrebbe operare in austerità 
sulla base degli scambi e comun
que prima cedere poi comprare. 
Battistlnl porrebbe andare alla ' 
Samp, Shallmov e Pancev (toma 
da Lipsia) verranno dirottati al Bari 
se salisse in A. Arrivano Seno dal 
Foggia per il centrocampo e Fusi 
daltorino per la difesa che avrà 
anche Festa che rientra dal presti-, 
to alla Roma. Per l'attacco piace 
Melll del Parma. 

In movimento anche il MILAN. 
Pare ormai scontato il ritomo di 
Gulllt e anche quello di Stroppa 
dal Foggia. Fonseca resta , un ' 
obiettivo, ma non una fissazione. ' 
Dal Torino arriva Sordo. Papln po
trebbe trasferirsialla Sampdoria. 
Possibile uno scambio Slmone-
Melll col Parma. In partenza an
che lelpo, Antonloll, Gambaro,' 
Nava, Orlando e i rientranti Pos
sono e Bellotti. 

Calieri ha preso il TORINO e ha 
subito avvertito i tifosi: devo vende
re i pezzi migliori per garantire una 
stabilità economica alla società. Se 
ne vanno Venturin (Juve, Lazio, 
Fiorentina), Sordo (Milan), An-
nonl (Roma), Fusi (Inter), Gio-, 
vanni Galli (Fiorentina). Probabi-, 
le anche la partenza di Silenzi per 
la sostituzione del quale è pronto 
Vieri (ora a Ravenna) Arrivano il 
portiere Ballotta dal Parma che 
farà da «chioccia» al giovane e pro
mettente Pastine il difensore Del-

Romarlo arriverà alla Juventus 

Il Carri dalla Lucchese e magari 
anche Carrara dalla Juve. . 

Enrico Mantovani ha il proble
ma di reperire un attaccante di 
esperienza per la sua SAMPDO
RIA. Oltre a Papln. ci sono altri 
candidati illustri: Tentoni, ; Klln-
smann, Agostini, Silenzi e maga
ri anche Branca che ha già indos
sato la maglia blucerchiata. 11 PAR
MA è in piena crisi (due sconfitte 
in quattro giorni) Il mercato del 
club di Tanzi sarà condizionato da' 
comportamento della squadra nel
la Coppa Coppie Se battesse il 

L. Gene/Epa 

Benfica qualificandosi per la finale 
e magari la vincesse, il bilancio 
della stagione sarebbe positivo e la 
«rosa» verrebbe solo ritoccata. Vi
ceversa si andrebbe a fondo col bi
sturi. E lo stesso Scala verrebbe 
messo in discussione. Oltre a Bal
lotta e Mlnotti vengono dati co
me sicuri partenti DI Chiara (Fio
rentina o Inter). Gran (tornerebbe 
in Belgio) Melll Zoratto Matre-
cano Sorce e il terzo portiere Fer
rari Piacciono Ferrara Dino Sag
gio Manicone e il milanista Si
mone 
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TOTOCALCIO 

Lazio-Atalanta :,.•••'••.-.. 1 
Napoli-Juventus > . • r x 
Piacenza-Cremonese X 

Sampdoria-Genoa 
Udinese-Foggia •> 
Ascoli-Pescara 

F. Andria-Ancona 
Fiorentina-Modena 
Padova-Lucchese 

Pisa-Vicenza • 1 
Venezia-Palermo 1 
Mantova-Chievo Verona 1 
Prato-Bologna - • - X 

MONTEPREMI L 25 585102 376 

QUOTE: al 1.267-13- L 10096000 
• a!35 294«12- L. 361000 

TOTIP 

, 1« 1)RapidE«e V; 
CORSA 2) Rima del Ronco 

*; 2* •' 1)MarcoFer : 
CORSA 2 ) 0 u r a s i 0 k " ' 

3" '•• 1) MarignacPer 
' CORSA 2)Labin 

4» •••-•••, 1) Ieri .'.••" 
CORSA 2)NuScoLod 

5» /.-. 1)OvettdiCasei 
CORSA 2)MarauderAs 

6* .--
CORSA 

,1) Domitrue •.-.: 
2) CoppotTel ' 

1 
X 

1 
2 

2 
X 

1 
1 

1 
X 

1 
1 

MONTEPREMI:,' * L 2.631.839.200 
QUOTE: Al «12» : ' L 67.483.000 
agli «11- . L. - 2.430.000 
al «10- L. 194.000 

LA CURIOSITÀ 

Centrosinistra " 
o 

j ^ 

e e sempre 
tt Milan 

1ZO MIRACLE 

Fu Giambattista Vico, nel 700, 
a illustrare la teoria sui «corsi e ri
corsi storici». E oggi, insieme a l'U
nità, viene diffuso il primo degli al
bum con le figurine dei calciatori 
che hanno giocato nel campiona
to italiano in questi ultimi trent'an-
ni. Il primo riguarda la stagione 
1961-1962, che alla fine vide vitto
rioso il Milan. . v :...-

Ecco dunque cosa c'entrano i 
corsi e ricorsi storici di Vico: allora 
come oggi, infatti, la politica dell'I
talia repubblicana aveva subito dei ', 
mutamenti storici. Nel febbraio 
1962 Amintore Pantani varava la ' 
stagione del centro-sinistra, con un 
governo che vedeva il Psi sostenere 
l'esecutivo dall'esterno. Volendo si 

potrebbe aggiungere alla serie del
le curiosità il fatto che Giulio An-
dreotti faceva il suo esordio nelle 
inchieste su politica e corruzioni: la .' 
commissione parlamentare d'in
chiesta sulla costruzione dell'aero
porto di Fiumicino censurava infat
ti il suo operato, in quanto in aula 
aveva difeso un graduato dell'A- v 
reonautica risultato poi colpevole : 
nella successiva indagine. Oggi il ;'. 
quadro politico è radicalmente di
verso, com'è noto, ma al vertice 
del campionato c'è di nuovo il Mi-
lai' ' '•.• ;„-. .. •• '.SS-- •-•' •'•• '•'• 

«La squadra del presidente del 
Consiglio», come ha precisato con 
tempismo l'allenatore , Capello, '•• 
chiedendo con questo un maggio

re impegno ai suoi: viene da chie
dere al tecnico rossonero cosa ne 
pensa dei 90 minuti che i milanisti. • 
hanno giocato sabato al Delle Alpi. ; 

Ma c'è Milan e Milan: se quello 
di oggi ha vinto il suo terzo scudet
to consecutivo grazie anche all'as- -
senza degli avversari, quello de! 
1962, allenato da Nereo Rocco, . 
aveva una rosa composta da gio- ; 
catori del calibro di Trapattoni, Ri
vera. Ghezzi e Altafini. solo per fare ; 
qualche nome. Era una squadra -
che pensava a giocare e segnare, " 
come dimostrano gli 83 gol che fe
ce in 34 partite, e le 22 personali di 
Altafini che fu il miglior marcatore 
del campionato. „•<• >SV' ; ,KsV 
" E in quella squadra c'erano tre , 

giocatori che sarebbero diventati 
ottimi allenatori: oltre al citato 
Trap, i rossoneri schieravano an
che Radice e Cesare Maldini. Ma 
tra i volti di quel campionato se ne 
trovano tanti che in seguito sareb
bero divenuti stimatissimi tecnici: 
nella Sampdoria, ad esempio, gio
cavano insieme Azelio Vicini e Vu-
jadin Boskov. E l'Inter schierava 
Bruno Bolchi e Luisito Suarez. 

In serie B, infine, andò, insieme 
a Udinese e Lecco, anche il Pado
va. È anche questa una notizia, 
perché i veneti da allora non sono 

* più tornati nella massima serie. 
: Quest'anno il Padova è in piena 

corsa per la promozione: i «corsi e 
ricorsi storici» per loro varranno al
l'inverso? 
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MARCATORI PROS. TURNO 

Cagliari-Reggiana 3-0 
(Gloctrcnabato). 

Inter-Lecce - 4-1 
(Giocata venerdì) 

Lazio-Atalanta \ 3-1 
Napoli-Juventus 0-0 
Parma-Roma; 0-2 

(Giocata sabato) 

Piacenza-Cremonese 1-1 
Sampdoria-Genoa • .1-1 
Torino-Milana 0-0 

(Giocata sabato) 

Udinese-Foggia : ^ 3-0 

SQUADRE 

MILAN 

J U V E N T U S 

SAMPDORIA 

LAZIO 

PARMA 

TORINO 

NAPOLI 

INTER v 

ROMA 

CREMONESE 

FOGGIA 

CAGLIARI 

GENOA 

PIACENZA 

REGGIANA 

U D I N E S E 

ATALANTA 

LECCE 

Punti 

4 8 

4 2 

4 1 

4 0 

3 8 

3 3 

3 1 

3 0 

3 0 

2 9 

2 9 

2 9 

2 9 

2 8 

2 6 

2 6 

1 8 

1 1 

PARTITE 

Gì. 

31 

31 

3 1 : 

31 

31 

31 

31 

31 

31 

3 1 ' 

3 1 . 

31-

31 

31 

31 

31 

31 

3 1 . 

VI. 

19 

15. 

17 

15 

16 

11 

10 

• 11 

8 

9 

8 

9 

7 

8 

8 

7 

4 

. 3 

Pa. 

10 

12 

7 

10 

6 

11 

11 

8 

14 

11 

13 

11 

15 

12. 

10 

12 

10 

5 

Pe. 

2 

4 

7 

6 

9 

9 

10 

12 

9 

11 

10 

11 

9 

11 

13 

12 

17 

23 

RETI 

Fa. Su. 

34 12 

51 24 

57 33 

47 31 

47 32 

37 30 

37 34 

42 38 

28 27 

36 36 

39 44 

37 .45 

29 35 

3 1 ; ,40 

23 34 

30 42 

31 61. 

26 64 

IN CASA 

VI. 

11 

12 

10 

11 

11 

8 

6 

8 

5 

:.7 

6 

6 

6 

7 

8 

• 4 

3 

2 

Pa. 

4 

2 

3 

3 

1 

6 

7 

4 

5 

6 

7 

6 

8 

7 

7 

7 

7 

4 

Po. 

0 

1 

2 

2 

3 

2 

3 

3 

5 

2 

2 

4 

3 

2 

1 

5 

5 

9 

RETI .;•• 

Fa. Su. 

20 6 

33 7 

3 5 . 15 

3 1 - 1 0 

2 5 . 1 1 

23 12 

23 12 

2 8 ' 17 

17 15 

21 12 

24. 14 

19 15 

18 15 

25 19 

17 5 

16 20 

20 24 

14 24 

FUORI CASA 

Vi, 

8 

3 

7 

. 4 

. 5 

3 

4 

3 

3 

2 

2 . 

3 

1 

1 

0 

3 

1 

1 

Pa. Pe, 

•6 2 

10 3 

4 5 

7 4 

5 6 

5 - 7 

4 7 

4 9 

9 4 

5 9 

6 8 

5 7 

7 6 

5 9 

3 12 

5 7 

3 12 

1 14 

RETI •. 

Fa, Su. 

14 6 

18 17 

22 18 

1 6 - 2 1 

22 21 

14 18 

14 22 

14 21 

11 12 

15 24 

15 30 

18 30 

1 1 . 20 

6 21 

6 29 

: 14 22 

11 37 

12 40 

Me. 

ing. 

+ 2 

- 4 

- 5 

- 7 

- 8 

- 1 4 

-16 

- 1 6 

- 1 6 

-17 

-17 

- 1 8 

-19 

- 1 9 

- 2 1 

- 2 1 

-28 

- 3 5 

20 rati: 
SIGNORI (Lazio, nella foto) 

17 riti: 
ZOLA (Parma) 

ie'riiti:'"" 
R. BAGGIO (Juventus) e Sl-

: LEN2I (Torino) 

; 15 r i t i : " " " " 
, SOSA (Inter) e FONSECA 
(Napoli), •. 

Ì4r i t i : 
BRANCA (Udinese) ; 

DELY VALDES (Cagliari) e 
GULLIT (Sampdoria) 

ià'Viti:"'""""""'"" 
MANCINI (Sampdoria) 

l i r i t i : ' ; ' " " " • ; " " " 
OLIVEIRA (Cagliari) e BAL
BO (Roma) 

IO r i t i : 
MASSARO (Milan) 

a i ' r i t i : " " " " " " " " 
GAN2 (Atalanta), TENTONI 
(Cremonese), RÓY (Foggia) 

Domenica 17-4-94 (oro 16.00) 

ATALANTA-NAPOLI 
CREMpNESE-TORINp'I.J.'~ 
FOGGIA-GENOA 
JUVENTUS-LAZIO '' 
LECCE-REGGIANA " 

MILAN-UDINESE :Z'...'lZ'..'..'..'.. 
PARMA-CAGLIARI 
ROMA-PIACENZA 
SAMPDORIA-INTER 

T0T0D0MANI 

ATALANTA-NAPOLI 
CREMONESE-TORINO 
FOGGIA-GENOA 
JUVENTUS-LAZIO 
LECCE-REGGIANA 
MILAN-UDINESE 
PARMA-CAGLIARI 
ROMA-PIACENZA 
SAMPDORIA-INTER . 
BARI-CESENA 
PESCARA-VENEZIA 
PISTOIESE-COMO 
SORA-TRAPANI 


